
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

Pagina 1 di 4 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 58 del 5 giugno 2024 

 

Oggetto:  Fornitura materiali necessari all’esecuzione, ad opera dei Vigili del Fuoco, di interventi 

di messa in sicurezza di n. 2 fabbricati, nel Comune di Casamicciola Terme. 

Approvazione e liquidazione verifica di conformità - 1^ parte. 

Misura 2 - Interventi ulteriori di cui alla lettera a) art. 25, comma 2  

Codice 02_CD_VVF - Intervento VVF a Piazza Bagni e Via Principe di Napoli 

                 CIG A050087A4F  CUP E39B24000050001 

 

Premesso che l’On. Avv. Giovanni Legnini, è stato nominato, con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 14 febbraio 2022 

al n. 323, Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia 

interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, successivamente rinnovato con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 9 

gennaio 2024 al n. 87; 

Visto l’articolo 1, comma 431, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, il quale prevede che il 

termine di cui all’articolo 17, comma 2, terzo periodo, del decreto-legge n. 109 del 2018 è 

prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

Visto l’articolo 18, comma 4, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con 

modificazioni dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, che ha previsto che il Commissario 

Straordinario si avvalga dell’Unità Tecnica-Amministrativa, istituita dall'art. 15 dell'ordinanza 

del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3920 del 28 gennaio 2011, la quale provvede 

nell'ambito delle risorse finanziarie, umane e strumentali disponibili, ferme restando le 

competenze ad essa attribuite; 

Considerato che dalle prime ore del 26 novembre 2022 il territorio dell’isola di Ischia è stato 

interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave 

situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, causando vittime, dispersi, l’allagamento e 

l’isolamento di diverse località e l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni; 

Dato atto che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato dichiarato lo 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel 

territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022, per un periodo di 

dodici mesi, dalla data di deliberazione; 

Considerato che con convenzione stipulata in data 21 giugno 2023, acquisita al protocollo n. 

1943E/CD/Ischia del 22 giugni 2023, tra il Commissario Delegato ex OCDPC n. 948/2022 e la 

Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco, del soccorso pubblico e difesa civile per la Campania, 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

Pagina 2 di 4 
 

sono stati disciplinati gli interventi di messa in sicurezza necessari per il rientro di nuclei familiari 

in abitazioni agibili; 

Vista la nota n. 2814U/CD/Ischia del 21 settembre 2023, con la quale il Commissario Delegato 

ha chiesto ai VV.F. di provvedere alla messa in sicurezza di 2 fabbricati in Casamicciola Terme, 

siti in Piazza Bagni e 1^ Traversa Principe di Napoli, a parziale modifica dell’art. 3 della 

convenzione che prevedeva il fabbricato di via Nizzola in luogo di quello in 1^ Traversa principe 

di Napoli; 

Considerate che all’esito delle interlocuzioni degli incontri avvenuti tra le due Amministrazioni, 

il Commissario Delegato ha chiesto al Comando dei Vigili del Fuoco di Napoli di aggiornare gli 

importi presunti, comunicati con nota n. 25485 del 18 maggio 2023, poi riportati nell’art. 5 della 

convenzione, alla luce delle diverse esigenze rappresentate; 

Vista la nota n. 65343 del 7 dicembre 2023, acquisita al protocollo n. 3556/CD/Ischia in pari 

data, con la quale il Comando dei Vigili del Fuoco di Napoli ha quantificato in complessivi 

€.60.401,15 il costo complessivo, medio, del personale che sarà impegnato, presumibilmente per 

6 settimane, compreso il sabato e la domenica; 

Vista la nota n. 66583 in data 14 dicembre 2023, acquista al protocollo n. 3589/CD/Ischia in pari 

data, con la quale sono state trasmesse le specifiche del materiale occorrente all’intervento; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 30, del 1 febbraio 2024, con la quale il funzionario geom. 

Luca de Scisciolo è stato nominato Responsabile dei procedimenti di servizi e forniture 

propedeutici alla suddetta attività; 

Considerato: 

- che, previa verifica dell’elenco del materiale da parte del Comando provinciale dei Vigili 

del Fuoco di Napoli, la Ditta Siti Srl, con sede in Napoli, ha trasmesso il preventivo/offerta 

acquisito al protocollo n. 181E/CD/Ischia del 30 gennaio 2024, per l’importo complessivo 

di €.47.094,12 oltre IVA al 22%; 

- che, successivamente, anche per verificare la congruità del precedente elaborato, sono stati 

contattati altri n. 4 operatori economici; 

- che, all’esito della relazione istruttoria il RUP, con nota n. 336U/CD/Ischia in data 14 

febbraio 2024, ha proposto l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del 

D. Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico Siti Srl, con sede in Napoli alla via Aniello 

Falcone n. 46 - P. IVA 06048070632; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

Pagina 3 di 4 
 

Visto il Decreto n. 171 in data 16 febbraio 2024, del Commissario delegato, con il quale è stata 

affidata alla Ditta Siti Srl, la fornitura materiali necessari all’esecuzione, ad opera dei Vigili del 

Fuoco, di interventi di messa in sicurezza di n. 2 fabbricati, nel Comune di Casamicciola Terme, 

per l’importo di €.47.094,12 oltre IVA al 22%; 

Visto l’Ordinativo fornitura in data 19 febbraio 2024, per l’importo complessivo di €.47.094,12, 

oltre IVA al 22%; 

Visto l’Atto di sottomissione in data 23 maggio 2024, per l’importo aggiuntivo di €.4.961,95, 

oltre IVA al 22%; 

Vista la contabilità finale del servizio in oggetto, trasmessa dal Responsabile Unico del 

Procedimento con nota n. 1160E/CD/Ischia in data 27 maggio 2024, che forma parte integrante 

e sostanziale della presente Determina; 

Vista la “Relazione e Verifica di Conformità - 1^ Parte” redatta in data 27 maggio 2024 dal 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto, dal quale risulta un credito dell’Impresa Siti S.r.l., con 

sede in Napoli alla via Aniello Falcone n. 46 - P. IVA 06048070632, pari a complessivi 

€.16.297,13, oltre IVA 22%; 

Vista la fattura elettronica n. 45 del 30/04/2024; 

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge 

n. 136/2010 e ss.mm.ii. resa dal Legale rappresentante dell’Impresa sulla piattaforma dell’Albo 

fornitori “DigitalPA”, nella quale sono stati indicati gli estremi dei conti correnti bancari per le 

commesse pubbliche, tra i quali il codice IBAN IT68T0538703410000042859138; 

Ritenuto di procedere alla liquidazione del certificato di verifica di conformità all’Impresa Siti 

S.r.l., con sede in Napoli, per l’importo complessivo pari ad €.16.297,13 (euro 

sedicimiladuecentonovantasette/13) oltre IVA al 22%; 

Dato atto che la prestazione è stata registrata con C.I.G. A050087A4F; 

Dato atto che per tutti gli apprestamenti la copertura è individuata con fondi a valere sulle 

economie della voce 2 “ulteriori interventi di cui alla lettera a) art. 25 comma 2” ex OCDPC n. 

948/2022 ovvero da eventuali ulteriori economie del piano; 

Dato atto che con Decreto n. 1544 del 16 febbraio 2023 del Commissario Straordinario è stato 

conferito al sottoscritto, ai sensi dell’art. 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n.165, l’incarico dirigenziale di livello non generale nell'ambito della Struttura del Commissario 

straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola di Ischia interessati dal sisma del 21 

agosto 2017, successivamente prorogato con Decreto n. 1842 del 12 gennaio 2024; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

Pagina 4 di 4 
 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e segnatamente gli articoli riguardanti le 

competenze dei dirigenti;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 24; 

DETERMINA 

1. che le premesse su esposte formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare gli atti di contabilità finale, trasmessi dal Responsabile Unico del Procedimento 

con nota n. 1160E/CD/Ischia in data 27 maggio 2024, relativa alla “Fornitura materiali 

necessari all’esecuzione, ad opera dei Vigili del Fuoco, di interventi di messa in sicurezza di 

n. 2 fabbricati, nel Comune di Casamicciola Terme - 1^ parte”, CIG A050087A4F; 

3. di liquidare all’Impresa Siti S.r.l., con sede in Napoli alla via Aniello Falcone n. 46 - P. IVA 

06048070632, la fattura elettronica n. 45 del 30/04/2024, acquisita al protocollo generale al n. 

1033E/CD/Ischia del 10/0572024, per  l’importo di  €.16.297,13 (euro sedicimiladuecentono-

vantasette/13), da accreditare tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato, alla 

medesima Ditta, identificato dall’IBAN IT68T0538703410000042859138, oltre €.3.585,37 

(tremilacinquecentottantacinque/37) per IVA al 22%, interamente versata con le modalità della 

scissione del pagamento, ai sensi del D.M. 23/01/2015;  

4. di dare atto che la fornitura trova copertura finanziaria nei fondi a valere sulle economie della 

voce 2 “ulteriori interventi di cui alla lettera a) art. 25 comma 2” ex OCDPC n. 948/2022 

ovvero da eventuali ulteriori economie del piano;  

5. di demandare all’ Ufficio competente gli adempimenti conseguenti e necessari per il 

pagamento delle somme dovute all’Impresa affidataria;  

6. di procedere a pubblicare la presente determina come da prescrizioni normative.  

 

 

Il Dirigente 

    Dott. Geol. Vincenzo Albanese 

 


		2024-06-05T13:38:28+0000
	VINCENZO ALBANESE




